18. Cum ergo intenti cœlestibus, omni tempore vigiliis, orationibus, eleemosynis, et jejuniis incomberent (frequenter tamen superno sidere in cubiculo suo, quo ista meditabantur, respersi sunt, adeo ut illapsum jubar æthereum omnem præsentis speciem luminaris interpollans, horridum esse chaos sui comparatione autumari compelleret); divinis saepe revelationibus eriguntur : fruuntur colloquiis ange-

quam vocem pro ineloquentissimum magister Ison in Glossis accipit. Verum nec Paulini nec Eulogii (si ita scripsit) hæc esse mens videtur. Quamobrem in Glossario Cangeano alium sensum huic voci apariit, saltim ad expoendam mentem Paulini.

lorum, letitia cœlicolis mente et spiritu adunati, non sine gravi molestia corporale onus cerebant. Quodam namque die cum atrium (3) serenissimi præceptoris nostri Alvari toto in Scripturarum scientia Occiduo laudati, gratia collationis mutuae, nostraque alternanti propositione mentem erudiendi in Scripturarum problematis, petivissem, reperi coram eo militem Christi Aurelium, consultum agorūzandi quærentem, et quatenus ariperet martyriae auspiciū implorantem. Quem idem doctor egregius, et temporis nostri fons sapientiae profluius, Patrum exemplis instituens, jubet primo constantiæ vires perpendere, secretum suum advertere, considerare arcum, et utrum imminentia magis nosset ferre, quam declinare supplicia, ultimo excepturus delicatis cervicibus gladium : etsi magis merita martyrum adipisci, quam vocari martyr contendere, etsi magis terris ignotus, florentibus cœlo meritis catalogo electorum sese affectare describi, quam in supernis dimicato præmio, famosum temporalis martyrii anhelaret nomen habere.

19. Tunc ille se usque ad mortem dimicaturum spondens, nulla prorsus vi tormentorum intentiōnem suam superandam esse fatetur. « Mihi, mihi, inquit, maximum vitæ solatium Christus est, et meriti lucrum. Cui terrena conversatio tetricimæ noctis caligo est, et memoria transitus mundialis perpetuæ lucis odorem aspirat. » Fit communè deinceps gaudium causa nostri adventus : de alterno admodum intuitu lætamur. Credimus interesse concilio nostro Verbum Patris Altissimi, qui ubique nomini suo dicato collegio se illabi testatus est, dicens : *Ubiunque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum* (Matth. xviii, 20). Et cum plura suo agoni competentia referremus, fideroque gratissimis animis nostrum exciperet documentum; satis, ut reor, collatione nostra juvatus, continuo bella Domini initurus, ad propria regreditur.

20. Beata vero Sabigotho nonnullis ante passionem diebus dum sola domo resideret, Christumque ob perfectionem martyrii sui, quibus posset b' quæstibus obsecraretur, subito astare sibi miræ pulchritudinis virginem cernit, angelico vegetalam decore, primum, ut putabatur, adolescentiæ florem gerentem. Cui cum illa diceret : « Tu quis es filia ? Et si e vicino accedis, causas tui adventus edissere. » Protinus spectabilis virgo : « Soboles, inquit, amici

* Haud mirari non possumus, Cl. Sollerium adeo hic lapsus fuisse, ut post Alvari adderet *Tovari*, divinans hanc vocem esse Alvari appellationem adjectiā, seu cognomentum. Erroris causam planissimam aperjamus. In editione Francofurtensi *Hisp. Illustr.*, desinit pag. 272, in Alvari prima syllaba *Al-*, reliquias excipit pagina subsequens, cuius est initium vari toto in *Scripturarum scientia*, etc. Illi autem syllabæ *Al-* subjecta est vulgaris illa typographorum nota, quæ apud nos dicitur *reclamo*, principium scilicet paginæ subsequentis, quo admoniti in compingendis paginis omnem errorē effugiant. Erat autem hoc loco prædicta nota rari to-

A vestri Montesis sum, quam tu mundialibus ærumnis scis olim exemplam, quamque eadem horâ, qua supremis vexabatur angustiis, priusquam proprius visitares, reperisti exanimem. Et cum te ego sæculo pene eliminata non novissem, ipso tamen obitus mei momento quis esses, Domino revelante, agnovi : et nunc, eo mittente, prævia nuntiatrix palmae tue accessi. Instat namque jam vobis tempus exsequendæ victoriæ; adsunt dies publice prospicendi fidem catholicam, hostemque repellendi tetricum. Quibus sedatis litibus, cœlorum penetralia vos coronandos assument, perpetua deinceps pace fundatos. »

21. Igitur scrutans cor suum venerabilis feminæ, secundum meditans eloquium assistentis, confestim revoluta memoria, rem gestam agnoscit, et priusquam grates evangelizanti sibi pueræ referret, labitur a conspectu ejus illa virginalis species ætheris nuntia, et præco sui martyrii. Fit læta tali præconio ; animatur cœlesti oraculo ; et tanto spe firmiori ad prælium excitatur, quanto sese patratæ actionis veritate cernit informari.

22. Verum ut magis magisque scopo prædestinationis suæ intenderent, essentque non dubii de mercede reposita, sive ut sanctorum virginum inpleretur edictum; octonis ante suam captionem diebus, dudum promissus ille confessor contuberniis eorum asciscitur, et inconvulsibiliter his quodammodo alligatus, felici martyrio omnes sub uno momento pariter coronantur. Idcirco congruum judicavimus, ejusdem monachi rationem, quia optio intercessit, exponere; et quod vehementi admiratione ætatem nostram ejus causa concussit, succiduis quoque generationibus opere dignum relegenda mandari : ut in eo catholicorum religiositas incremento fidei angeatur, in quo sui Redemptoris oraculum speciali quodammodo cernit esse veritatem impletum. Prædixerat quippe magister noster et Dominus quod multi ab Oriente et Occidente venientes, recumerent cum Abraham, Isaac, et Jacob, in regno cœlorum (Matth. viii, 11). Quod testimoniū revelatis contuemur effectibus in ipso magnacho atque levita Georgio omnino perfectum.

23. Huic rus Bethleemiticum ortum, et incolatum æthereum peregrina littora contulerunt : hic, inquam, vir ultra maria procreatus, ab adolescentia servitute Dei oblectatur. Viginti et septem annos apud (4) monasterium sancti Sabbæ, quod ab Hie-

quam Sollerius una cum historiæ contextu perlegens, illa confecit verba : *Alvari Tovari, toto in Scripturarum, etc., in quo cognomen Alvari sibi visus est reperisse, in Hispania satis notum Tovar.* Jam vero antequam hinc abeamus, etiam animadvertisimus, perperam ab ipso Scholia Moralis nostri ad Acta horum martyrum Andreæ Schotto attribui; recte vero notari superfluam esse explicationem vocis *calatio* pro *colloquio* aut *conversatione*, a Moralesio paulo post adhibitam, utpote in ro minime obscura. b Pro *lamentationibus* aut *querelis*, unde vulgare nostrum quæza extractum. SCOT.

posolyma in parte Australi octo milliaribus distat, cun quingentis (ut ipse nobis ore suo professus est) qui in eodem coenobio morabantur fratribus adunatus, sub regulari magisterio deguit. Quem venerabilis abbas David, ejus ascisterii tunc procurator ob stipendum monachorum Africam mittens, is nullo modo tot interjacientia terrarum mariumque distulit subire discrimina, quibus utique incunctanter commodum summæ virtutis obedientiae noverat præmereri. Sed cum ibidem vapulare asperius Dei Ecclesiam incursatione tyrannorum reperisset, Hispaniam quoque eorum, quibus missus fuerat consultu, aggreditur. Erat enim, ut ipsi de eo certissime approbavimus, summæ humilitatis, magnæque abstinentiæ vir. In omni eloquio suo, dicto, atque responso timor Domini resonabat: ocios semper de puro cordis fonte charitatem exauriens, favum dilectionis promebat. Prædicabat coelestis desiderii requirendam esse compunctionem; mortificare cum vitiis et concupiscentiis membra jubebat, ut in adventum Domini recidivo virtutum animata vigore, gloriiosiora cum ipso apparerent. Ita sobria prædictus sanctitate justus videri, vel dici nimium recusabat. Jucundus admodum, hilarius, modestus, et abstiens, sic utebatur mundo tanquam non uteretur. Et cum forte fraterna impetrante charitate cibum sumere cogeretur, epulabatur parcus, bibebat sobrie, ut magis abstinentem judicares quam vescentem. Merum aqua tandiu temperabat, usque dum color insiceretur, sapor abesset. Insipidus namque ille gustus (ita referebat) nec bibere nimium, nec temulari convivam patitur. Crebrius ad exorandum currebat, vigilabat attentius; saepius corde divinum carmen meditabatur, dicebatque: *Benedicam Domino in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii, 2).* Et cum variis linguis peritus exsisteret, Graeca scilicet, Latina, atque Arabica, nec qualemcumque saltem propter has gloriam affectavit. A die qua monasterium petiit, et cohortibus monachorum accitus est usque ad coronam martyrii sui (ut ipse quibusdam secretius retulit) nec lotus aqua, nec balneis usus est. Quandiu nobiscum conversatus est, nulli omnino ordinem suum revelavit, nisi cum jam carcere detincretur.

24. Commentatus est fratribus, ac propinquis suis, cunctisque patriæ sue civibus (5) martyrii sui breviarium, quod mihi causa expoliandi transmisit; ne incultior sermo fidem rei gestæ, quibus mittebatur, adimeret. Ibi in principio dictionis sue, monachum se atque levitatem fore testatus est. Verum quid opus est sermonem in longum protrahere? Quasi non summam reverentiam vite hominis Dei martyrialis crux adhibeat, præsentim cum quantus ei qualis extiterit effusus propter justitiam Dei ipse ejus martyrialis crux insinuet, et quod peregrinus mundo

* Recite Sollerius: Non video intelligi aliud posse quam eleemosynas ad monachorum sustentationem, quæ hic stipendum appellantur.

* Quod per mare ex Africa in eam trajecerit, ita

A peregrinam non renuens sepulturam, omnem penitus genitalis soli, afflumque affectionem repelerit? Aut quæ potius laus militem Christi extolleat, quam pro Domino mortem, pro vita animam, pro crucifixio cruorem dedisse? Ut ipsum esset redhibitio famuli, quod exstitit victoria crucifixi.

25. Quomodo autem beatus minister cœtui sacerdotum agglomeratus fuerit, melius ore ipsius sancti Georgii credimus posse innescere, quo vel nostra dictionis series, interposito martyris eloquio, quasi desuper benedictionis sale conditatur, vel præstantius commercium suæ connexionis cum ceteris sanctis eodem narrante addiscatur. Nam et ipsis diebus, quibus una cum sanctis habuit conversationem, sicut ac prædictorum martyrum gesta brevi satis tyle B exponens, ultimo nobis comprobanda direxit. Et cujus dictis ea huic operi inserenda curavimus, quæ ad insinuandam eorum conjunctiopem satis esse prævidimus. Cætera vero, quæ post defectum sermonum servi Dei sequuntur, nos obtenuimus, quo cœpimus, indagavimus. Inquit autem hoc modo:

* In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Universæ catholicæ Ecclesiæ a me indigo et peccatore Georgio monacho necnon et diacono, fratre et collega servorum Dei filiorum sancti Sabæ quingentorum virorum, perfectam in Domino Iesu Christo salutem. Cognoscite, o fratres charissimi, introitum meum in Hispaniam nihil aliud fuisse, nisi gratia stipendii vestri requirendi, qui sub arctissima regula, et regime sancti patris David Hierosolymis degitis. A quibus Africam missus, deinceps in Hispanias commigravi. Sed hanc ipsam b e insulam d nimis afflictam reperiens, copi cogitationibus variis aestuare, ut aut proprium solum reviserem, aut regna Christianorum, id est Franciam peterem. Et cum proximos et charissimos super hac re consularem, nonnulli peragrare judebant, plerique ad coenobium meum reverttere cogebant. Hinc velut dubius diverso præpeditus tractauit, cui me primo cogitationi submitterem, nesciebam. Pergens autem de Corduba ad Tabanense coenobium, quo frarum et sororum benedictio iter meum contaretur, dixit mihi abbas ille Martinus, et soror ejus domina Elisabeth: Veni, frater, et accipe benedictionem ancillæ Dei Sabigothonis. Quæ mox et me intuïta est: Promissus (inquit) nostri certaminis comes et collega hic monachus erit.

26. * Ego vero agnita causa ejus, et ratione comperta, illico pedibus ejus advolutus, pro me Dominum exorare rogavi, ut forsitan Spiritus sancti respectu illustratus, ad ea quæ illa prestolabatur, pervenire meruisse. Et illa: Unde hoc nobis (inquit), pater, ut tu cum peccatoribus pergas? Cumque eadem nocte ibidem mansisse, apparuit mihi in visione noctis ipsa venerabilis mulier Sabigotho, et

vocat. SCHOT.

* Catacrisis illorum temporum est, quales alii plerique. MORAL.

* Soller., minis.

nescio quod genus odoramenti pretiosissimi ligni ac-
commodans referebat. Ditior ex hoc mihi thesaurus
est. Mane autem facto, descendimus ambo in ci-
tatem ad virum suum Aurelium, prostravique me
pedibus ejus, petens ab eo ut oraret pro me, quod
illis in martyrio socius essem. Qui statim prehens
assensum, exarsit in me ignis cœlestis per oratio-
nes eorum, et factus sum unus ex illis; et ex tunc
non sum ab eis separatus, sed omnes pariter in domo
sancti Aurelii congregati ^a, reddimus Domino cum
jucunditate vota laudationis. Ibi apud illos reperi-
beatum Felicem cum conjugé sanctissima Liliosa,
qui et ipsi jam omnia sua vendiderant, et locis san-
ctis, seu pauperibus erogaverant, parati omne genus
tormentorum propter Filium Dei et dilectionem
eius suspicere. Eadem hora, exivi ab eis, et causas,
quibus præpediebar, in omni festinatione composui.
Et sic demum valde jam roboratus, ad eos reverti.
Qui læti et exultantes de redditu nostro, gratias Deo
referunt, dicentes: Scimus, frater charissime, quia
Dominus te misit ad nos.

27. « Post hæc omnes in communi cœpimus cogi-
tare quomodo ad desideratam perveniremus coro-
nain; et ita Domino dispensante visum est nobis,
ut pergerent sorores nostræ (6) revelatis vultibus ad
ecclesiam, si forte nos alligandi daretur occasio,
et ita factum est. Nam revertentibus de ecclesia
mulieribus, quidam præpositus obvius adstans,
cum causam religionis agnosceret in seminaris,
illico ^b viros interrogat, quid sibi vellet ille recur-
sus seminarum ad sanctuaria Christianorum? Qui
responderunt: Fidelium mos est ecclesias visitare,
et atria venerabilium Martyrum pio devotionis affectu
requirere. Unde quia Christiani sumus, ideo nos ip-
sins sidei gestare vexillum profitemur. Statimque ju-
dici delator accedens, omnem rationem nostram co-
ram eo dolosus linguis proponit. Post hæc vadit do-
minus Aurelius filias visitare, quibus pacis osculo
valedicens, cœlesti virtute armatus ad prælium
festinavit. » Sed hic jam sanctus Georgius stylum
compescens, nos quæ restant, ut occœpimus, pro-
sequamur.

28. Ipso postea die, quo se beatus Aurelius nove-
rat comprehendendi, priusquam auroræ crepusculum
respiraret, domo nos gratia valedicendi revisens,
precatur pro se Dominum exorare, suique agonis
fautorem per nos fraternali fieri charitatem ex-
postulat. Ibi nos illi commendavimus. Ibi patroci-
nium suum pro nobis et pro omni Ecclesia fieri (7),
osculatus manibus ejus, impetravimus. Post hæc da-
tis invicem osculis, separamur in pace.

29. Igitur cum prolatam adversum Dei sanctos
judex quæstionem intenderet, sciretque auctorem
hujus rei esse Aurelium, graviter ex hoc interius
vulneratus præcepit eos quampropere suis conspe-
ctibus exhiberi. Tunç milites rapido cursu domum
beati Aurelii occupantes, qua omnes sancti collecti

* Haud dubie pro *reddidimus*. SOLLER

A manebant, præ foribus clämare cœperunt: « Exite,
miseri; exite minus morituri, quibus vita præsens
tedium est, et mors pro gloria computatur. En ju-
dex vocat, instat decretum ultionis effundere; con-
terere vult recedentes a cultu, rebellia paratus colla-
præscindere; pergit vos modo jam debitum mortis
exsolvere, et commissæ prævaricationis pendentem
sententiam. »

30. Ex hinc viri cum mulieribus suis quasi ad
epulas invitati procedunt; vadunt ovantes; læti pro-
siliunt: putares eos jam apud judicem sua inventu-
ros donaria, qui nihil aliud habere poterant quam
tormenta. Et cum se Georgius sanctus a militibus
cerneret non teneri, illico sancta fretus audacia in-
exprobrationem lictorum conversus: « Quare (in-

B quic) privilegium hoc fidelibus irrogatis, et vanum
colere violenter cogitis numen, quos sancta fides
proprios hactenus vindicavit? Ut quid alieni a Deo
vero perditioni vestræ agglomerare nitimini præde-
stinatos ad vitam? An non poteritis vos infernalia
clastra adire nisi nos comites habeatis? Nunquid
sine nobis æterna vos cruciamina non adurent? Vos
abite, vos illuc pergit perituri, quo simul cum duce
vestro inferorum deliciis perfruamini. Nam quid
nobis cum tartaro, quem Christus Deus noster
penetravit, absorpsit, expoliavit, et vicit, ut non
jam auderet fidèles addicere, qui pridem consueverat
privilegio suo sanctos diripere? »

31. Vix ille sermonem compleverat, et jam furens
dextra satellitum in injuriam monachi laborabat.
Quem diversis laceratum stimulis solo alidentes,
calcibus etiam pugnisque acerrime tundunt. Cui cum
sancta Sabigotho (jam emortuum putans): Surge,
frater, eamus, clamaret; ille quasi nihil mali esset
perpessus, respondit: Hæc cuncta, soror, meritorum
commodis prosum, augentque coronam. Et ita se-
minecem a terra levantes, pari cum sanctis ducatu
judici astare fecerunt. Quibus oblatis, cum primum
ab eis blando affatu requireret, cuius rei causa a cultu
suo recederent, vivere recusarent, niterenturque
perdere temporalium commodum multiplici delicia-
rum flore vernans, quos utique postmodum in futuro
non solum muliebris oblectatio admirabilis, verum
etiam dignitatum, et ferculorum copia demulcendos

D expectaret; protius quasi ex uno ore: « Nulla (inquiunt), o arbiter, temporis affluentia lucris com-
paratur æternis, quorum gratia hauc vitam despi-
cientes per fidem Jesu Christi, qua omnis sanctitatis
operator justificatur; ejus denique in futurum bene-
dictionis requie, quæ sanctis promissa est, nos poti-
turos confidimus. Omnem vero cultum, qui a Christi
divinitate dissentit, nec profitetur sanctæ Trinitatis
essentiam, refutat baptismum, infainat Christicolas,
sacerdotio derogat, omnino reprobum judicamus:
pro nihilo rerum labentia computantes quæ non
diu subsistunt. Quæ autem diligentibus se Christus
promisit, cum sint ineffabilia, semper tamen inde-

^b Aurelium profecto et Felicem, qui cum uxori-
bus processerant. MORAL.

fessa jugitate perdurant; et nec oculis contemplantur, nec aure captantur, nec corde perpenduntur. Verum, ut credo, quiddam etiam aliud religiosus diffuso ore sanctis ante judicem asserentibus, sectamque implorum fortiter expugnantibus, in furore maximo concitatur judex rapido tractu eos carceri applicando insinuans, importabilium vinculorum onere aggravari decrevit.

32. Continuo exsultantibus animis beati martyres ergastulum adeentes, gaudent auspicio passionis, parvipendunt supplicium, perstrepunt hymnos, insonant laudes, psalmos persolvunt, insistunt orationi, qua, favente Domino, victoriam adipisci prævaleant. Visitantur ab angelis, miraculis illustrantur, dissiliunt vincula, et non audent restringere quos Christus absolverat. Ibi etiam quam cœlis sortiem haberent. revelante Deo, agnoscunt. Hinc de palma securi manentes, et Christum, cui fideliter servierunt, certe festinius anhelantes, dilatant usque in quintum diem mortem suam, serumque putant se diutius elongari ab illa suavitate regni cœlorum, quam crebris jam corporeis a usibus ferme intuebantur.

33. At cum jam in forum prostrandi educerentur, venerabilis Sabigotho armare virum sanctis aliquiis cœpit, confortat, instruit, et confirmat. Introducuntur palatio, consulibus assistunt, adhibentur opes, exhibentur fasces, quibus si crederent fruerentur. Sed his oppido in professione sua demorantibus, lictoribus perimendos instituunt consules: sospitem abire sanctum Georgium decernentes, pro eo quod iidem ipsi optimates et priores palati nihil conviciorum proferentem eum adversus vatem suum audiissent. Ille vero minister egregius, protinus ut se compert dereliqui, nec sub uno cum sociis iictu mucronis perimendum institui: «Cur, ait, o principes, de professione mea, quam coram vobis non protuli, dubitatis, aut putatis me de discipulo Satanæ quidquam prosperum cogitare? Ego enim, ut verius agnoscatis, illum angelum, qui eidem præceptoris vestro, transfigurando se in spiritum lucis, apparuit, dæmonem credo fuisse, et hunc cunctis abjectiorem hominibus adjudico, utpote diaboli credulum Antichristi ministrum, et vitiorum omnium labyrinthum: qui non soluni se voragini barathri immerserit, verum et vos sequipedas sua per inania instituta æternis dedicarit incendiis. »

34. Tunc in insaniam proceres concitatæ prævalidam, una simul cum ceteris sententia necandum præcipiunt. Ac sic primo beatum Feicem, deinde sanctum Georgium trucidantes, post venerabilem

^a Quasi dicat quibusdam veluti experimentis. MORAL.

^b Bene Sollerius: Scribendum videtur *Pinnamelariensi*, ut describit Eulogius ipse, lib. iii, c. 11.

^c Id cum Schot. aulam.

^d Recte quoque id. Sollerius: *Nempe deposita in basilica sanctorum Fausti, Januarii et Martialis.*

^e Corpora sanctorum Georgii et Aurelii caputque Putalize seu Sabigothonis, anno 858, translata fuere

A Liliosem, ultimo egregios agonistas Aurelium et Sabigothonem interimunt (8) vi Kalendas Augustas, æra octingentesima nonagesima. Quorum corpora nostri Christiani furantes, diversis locis recondunt. Georgius namque cum sancto Aurelio (9) Pilemelariensi cœnobio ^b servantur. Beatus Felix sancti Christophori, quæ ultra flumen est ^c, aulam tuetur. Sancta Sabigotho sanctorum trium ^d cineribus adunata est. Requiescit (10) apud Genesum martyrem venerabilis Lilioosa. Capita vero Georgii (11) et Sabigothonis incolunt ^e.

35. Hi sunt, qui propter testimonium Dei, et àd Jesu Christi usque ad mortem certantes, nihil amori ejus præposuerunt: non filios, non parentes, non affines, non proximos, non amicos, non res, non viros, non possessiones, non prædia. Sed omnia post tergum abjicientes, mortificatis cum vitiis et concupiscentiis corporibus, ad æternam immortalitatem producti sunt. Regnante Domino nostro Jesu Christo in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XI.

Christophorus et Leovigildus, monachi martyres.

1. Deinde Christophorus monachus (1) contribulus noster, ephesus adolescens Cordubæ natus, et a pueritia nostri auditor, qui post nostrum magisterium cœnobium sancti Martini, quod est in montana Cordubensi, loco qui appellatur (2) Rojana, ingressus, magnum pie volentibus conversari specimen sanctitatis ostendit. Hic agnita præcedentium nece sanctorum, concito gressu in urbem descendens, mox obviare judici non extimuit; et reddens coram eo testimonium veritatis, annuntiat Evangelium, sancta Domini prædicat, profanationibus deditum vulgus exhortatur, arguit male credulos, luituros cum auctore falsario æternum profet incendium. Quem continuo judex sævo commotus furore carceri depatit; arctioribus macerandum vinculis commendat.

2. Tunc etiam Leovigildus monachus (3), Eliberi primogenitus, plena juventutis, vir sanctus, justus, et timoratus ex cœnobio sanctorum Justi et Pastoris, quod est in interiori montana Cordubensi, loco qui dicitur Fraga, inter clivosa montium, et condensa sylvarum confini viculi Lejulensis, qui a Corduba distat quinque millarios lustros ^f, quo se nuper maturatus contulerat, martyrio potitus advenit. Et priusquam forum intraret, instituendi se gratia nos inquirens, obsecratur, precatur, exoptat, ut conatus suos nos precibus juvaremus, eique benedictionem consummandi agonen tradaremus, promiens se nostri curam gerere ante Dominum. Cumque a nobis

ex Corduba Parisios ab Usuardo et Odilardo monachis Gallis. Quorum translationem, quam Ambrosius Morales ignoravit, Mabillarius vero ex monacho Aimoino edidit sæcul. iv, Actor. SS. Benedictinor., part. 2, visum est nobis transcribere pro Appendix, ut nec hoc desit nostra editioni.

^f Viginti longo circuitu significat. MORAL. Sed Schott: Viginti quinque potius censendi sunt.

Sermatus in pace discederet, mox coram judge suam A relaturus professionem assistens, dat testimonium fidei secundum ceterorum constantiam: qui cæsus alapis, conviciisque distentus, illico apud sœvos carceres traditur alligandus. Ibi se famuli Dei alterno sovent consultu, roborantur in invicem: sieque pari voto connexi, cum jam macerationis hora instaret, præire sanctus Christophorus beatum Leovigildum reverentia ætatis exoptat, postmodum ipse ruiturus. Et ita hoc ordine uterque interiit, ¹ Kalendas Septembbris, æra qua supra. Quorum corpora suppositis adusta incendiis antequam penitus urentur, fidelium cura erecta, apud basilicam sancti Zoyli sepulta sunt.

CAPUT XII.

Emila et Hieremias martyres.

Post non longo iterum intervallo, duo adolescentes illustres ex civibus Cordubensibus, nobili familia procreati, ad palestram martyri cucurrerunt. Emila scilicet et Hieremias, qui ab infanthia sua apud basilicam sancti Cypriani litteras b edocentes, unus ad ministerium diaconi consecratus, alter in habitu laicali degebatur simpliciter. Et quoniam uterque Arabico insigniter præpollebat eloquio, ferunt tanta per eamdem linguam in eorum vatem volubilitate egregium Emilam exaggerasse opprobria, ut præcedentium martyrum convicia obliviscerentur, cernentes horum prosecutions contra suum dogmatistam acrius invalere. Et idcirco non jam solummodo de mortibus resistentium sibi excogitare coepérunt, verum etiam totam extirpare Ecclesiam ruminarunt. Quonia[m] nimio terrore tot hominum recurrentium ad martyrium concussa gentilitas, regni sui arbitrabatur excidium imminere, cum tali etiam virtute præcinctos parvulos prævideret. Quos per carcerem maceratos, postremum gladio vindice peremerunt. Et cum totus ille dies clara esset serenitate lustratus, subito eadem hora qua decollati sunt, vehemens tonitruorum fragor exsurgens mundo incutitur: spargit radiania lampadum fulgura æther; superos avelli cardines existimares. Armatur nube grandinum axis; fuscatur dies: turbibusque insicitur aer: pios cecidisse athletas elementa fatentur. Quorum corpora equuleis suspendentes, ultra amnem statuunt (1), xvii Kalendas Octobris, æra qua supra.

CAPUT XIII.

De Rogelio et Servio-Deo martyribus.

4. Cum adhuc (1) præfatos martyres ergastula haberent, ecce alii duo supervenerunt, eamdem quam cæleri professionem tenentes, eodemque voto hostem fidei expugnantes. Quorum unus Eliberi progenitus, ex vico qui dicitur c Parapanda, monachus et eunuchus jam senex proiectaque ætatis, nomine Rogel-

^a Dies in Usardo, Adone, Equilino, et Cordubensi breviario concordat. MORAL.

^b Fors. addiscentes.

^c Ignotus nunc vicus, ait Morales: sed quam sit notus, norunt sere omnes: de quo consulendus Hen-

lius, advenit. Alter Servio-Deo vocatus, spado adhuc juvenis ante paucos annos ab Orientis partibus ultra maria in prædictam urbem habitaturus peregrinus accessit. Hi vero pari se foderæ colligantes, unum propter justitiam Dei, usque ad mortem certandi votum gesserunt, nullo casu ab invicem recessuri, quousque cælestia sanguine mercarentur. Ideoque (2) sanum illud sacrilegorum petentes, in quo exceptum vulgus abominabiles ritus sœpius reddere convenit, transcendunt limina, turmis se ingerunt, prædicant Evangelium, sectam impietatis subsannant, arguunt cœtum. Appropinquasse regnum cœlorum fidelibus, infidelibus autem gehennæ proponunt interitum, quem proculdubio ipsi incurrent, nisi ad vitam recurrerent.

B

2. His et hujuscemodi verbis populum exhortantes, neendum ab ore eorum sermo recesserat, et ecce, quasi crepitans in sentibus rugos, cohors malignantium aduersus Dei famulos exardescens, cœdit, lacerat, percutit, obruit, nititurque perinere sanctos, qui delubrum suum intrare præsumperant (quod apud illos quoque grande facinus reputant), et nisi judex adisset, qui quodam privilegio potestatis insanientis populi murmur compescuit, tunc jam vite spiraminibus privarentur. Quos ereptos cœdantibus manibus, carceri deputans, astringi ferro gravius jubet, suribusque admiscet. Ibi etiam adhuc prædicant, prophetizant, instare mortem tyranno annuntiant, laudant religionem, vanitatem refellunt. Et cum penitus vigor membris deesset, qui ferret supplicium, non tamen destitit lingua usque ad mortem a præconando veritatis oraculo. At vero pro eo quod templo suum evangelizando intrassent, decebunt eos tyranii et d consules, prius manibus pedibusque abscessis, decollari postremo. Gaudent tali decreto famuli Christi: exhilarantur oppido hujuscem mortis sententiam excepturi. Instat ferocissimus carnifex, clamat, frenet, minatur, festinare ad pœnam jubet electos, quos utique cernebat majorem migrandi habere affectum, quam idem inferendi interitum gererat. Quis illius horæ, fratres charissimi, crudelitatem exponat? quis referat clades? quis crucis annuntiet? quis denique admirabilem sanctorum enarrat constantiam? Cum et ipsa gentilitas tali spectaculo stupefacta, nescio quid de Christianismo indulgentius sentiebat.

3. Igitur statuti in loco decollationis martyres sancti, antequam lictor admoneret, palmas extendunt, lacertos parant, injectumque jugulum ulnis excipientes, in diversa manus dissiliunt. Deinde cruribus amputatis, nulla compuncti tristitia, abscissis denuo collis corruerunt. Quorum cadavera, ut erant truncata, patibulis affigentes, ultra fluvium crucibus

ricus Florez, tom. XII Hisp. Sacr. tract. 37, cap. 6, num. 247. Parapanda Græca vox est, que Latine ad omnia sonat, inquit idem.

^d Id est magistratus. BOLLANDI ad 16 Septembbris.

^e Id est gladium, vel securim. Id.

cæterorum adsciscunt, **xvi Kalendas Octobris, æra A**

qua supra.

CAPUT XIV.

Consilium Christianos disperdendi, quod rex cum proceribus init.

Praeterea martyrum causa ethnici conturbati, ipse que rex in furorem maximum concitatus, varia corde premeditatur quibus posset intentionem sanctorum reprimere. Sciscitur etiam sapientes, explorat pli-losoplos, regnique sui consules super hac re per-contatur. Qui omnes unanimiter in perniciem con-spirantes fidelium, comprehendendi Christianos et vinculari sub arctissimos carceres decreverunt (1). Tunc jam proculdubio enecandi eos difficultas fuit adempta, si quisquam vatis sui temerarius exprobra-tor ultra occurret. Ilac nos miseri opinione com-perta, diffugimus, abimus, evagamur, delitescimus, timidoque discursu et habitu demutato nocturna si-lentia carpimus. Decidente folio exturbamur, crebro mansiones mutamus, tutiora loca requirimus, ac tremebundi undeaque dilabimur, mori formidan-tes per gladium, quandoque morituri per debitum. Qui ideo forte martyrium fugimus, non quia timemus mortem, quæ quandoque ventura est; sed quia indi-gni sumus martyrio (2), quod quibusdam, et non omnibus datum est. Qui enim nunc martyrizantur et martyrizandi sunt, ab initio mundi prescripti sunt, dicente Apostolo: *Quos præscivit, et prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, illos et glorificavit* (Rom. viii, 29, 30).

CAPUT XV.

Christianorum perturbatio, et eorumdem variae sen-tentiae in concilio episcoporum Cordubæ congregato.

4. Multi igitur horreo inutiles Dominico, ejecti foras de rete apostolica ab eo, qui non ut bonos vasis recon-dere, sed potius ut stipula inexstinguibili meruerunt incendio deputari; nobiscum vel fugere, vel compati, vel etiam delitescere recusantes, pietatem relinquent, fidem prævaricantur, abdicant religionem, Crucifixum detestantur. Sed (proh dolor!) impietati tra-dentes, submittunt colla dæmonibus, blasphemant, de-trahunt, subvertuntque Christicolas. Plurimi etiam, qui pridem nobiscum sano sensu victorias martyrum prædicabant, constantiam efferebant, laudabant tro-pæa, extollebant agonem, tam ex sacerdotibus quam ex laicis; sententias mutant, aliter sentiunt, judicant indiscretos quos hactenus felicissimos asserebant, pro eo quod ipsi sancti infirmioribus nolentes compati, suæ potius tranquillitatis et pacis commoda, quæ in coelestibus sanguine mercari fidebant, quam putanti Ecclesiæ inter scupulos perfidorum consulere studuerunt: quibusdam ex lege sententialis, immu-

* In sequenti post Emilam et Hieremiam die hi martyres perimuntur, quos nullum Breviarium com-memorat. MORAL.

• Hoc namque erat imbecillioribus, et qui marty-

tationem oris sui, ac linguæ versibilitatem quasi ro-borare nitentes. Non perpendentes quod nullus tanta præscriptus militiae, et cœlesti curia annumerandos, instantे hora vocationis, nexibus retineri posset mortalibus: cum quotidie in Scripturis sacris nobis-cum perlegant, quod nec vita, nec sæva pericula, nec ipsa etiam mors sanctos a charitate Domini nostri Iesu Christi avellere unquam prævaleant 'Rom. viii, 35 et seqq.).

2. Illi autem, qui ab initio actus non destiterunt infamare sanctorum, sœdaque susurratione eorum conati sunt intentionem evertire; bellum quod militibus gloriiosis nequierunt inferre, in nos crudeliter vertunt (1): nosque autores hujus rei existere as-serentes, nostro instinctu illa omnia perpetrata suis accusant. Adeo ut quidam illius temporis pu-blicæ rei exceptor, præpotens vitiis et divitiis, solo Christianismi nomine denotatus, operibus autem Deo et angelis ejus ignotus, a principio certaminibus beatorum infensus, detractor, derogator et infamator eorum, iniquus, tumidus, elatus, superbus et im-probus; quoq[ue]l die (2) præsenti concilio episcopo-rum multas adversum me, linguam commovebas, exaggeraverit contumelias. Anathematizare sanctos decernit talia meditantes, maleficere imperat, per-sequi stylo jubet electos. Verens infelicissimus om-nium, ne jacturam honoris patiatur. Qui non solum nullam reverentiam sanctis exhibere studuit, verum etiam prædicare sinistrum esse, quod agunt in po-pulis, præcepit.

3. Et quanquam metu compulsi, seu metropoli-tanorum judicio, qui ob eamdem causam tunc e di-versis provinciis a rege fuerant adunati, aliiquid commentaremur, quod ipsius tyranni ac populorum serperet aures (3); inhibitum esse martyrium, nec licere cuiquam deinceps ad palestram professionis discurrere, præmisso pontificali decreto, ipsæ litteræ nuntiarunt: eademque scheda minime decadentium agonem impugnans, quod futuros laudabiliter extolleret milites percipitur: verumtamen allegorice edita, nisi a prudentibus adverti non poterat. Non tamen (4) inculpabile illud suisse putamus simula-tionis consultum, quod aliud gestans et aliud so-nans, quasi a discursu martyriali plebem compescere videbatur. (5) Quinimo, nisi legitima satisfactione, D saltem pro plebe nullatenus remittendum esse con-quietur.

CAPUT XVI.

Habdarrahman rex subito moritur; filius eius Mo-homed in regno succedit.

1. Denique, cum ex omni parte Christianis immi-neret interitus, ardensque impmani furore commina-tio principis multos electorum errare compelleret, plerique nobis illam exprobationem Israëliticam, cum se gravius opprimi cernerent, inferebant, di-

rio impares erant, permissum divinæ legis indulgen-tia. MORAL.

• Contra hos tum primo libro, tum etiam in Apo-logeticò Eulogius fusius disputat. Id.

centes : « Videat Dominus et judicet, quoniam A fusteri fecisti sudorem nostrum coram hoc tyranno et servis ejus, et præbuisti eis gladium ut occiderent nos. » Crescente etenim numero martyrum, crescebat in majus iracundia principis, augebaturque fidelibus conturbatio, ut pene casus nostri olim Pharaoniticis contra Israel persecutionibus comparentur. Qui sicut ob interventum Moysis ad Pharaonem pro populo Dei acrius Ægyptii deserviunt, et operum gravissimorum importabili calamitate subditos opprimunt; ita quoque et nos ex eo, quo sancti ad prælium descenderunt, ut loquerentur ex nomine Domini nostri Jesu Christi coram rege, et profliterentur consulibus et judicibus evangelicam veritatem, proderentque falsitatem vatis iniqui, solito asperius evertimur, et funditus a ministris dæmoniorum perdendi inseguimur.

2. Cumque tanta coarctati angustia crebrius gereremus, et latentibus ac vagantibus nobis (!), de nro pontifex horribili carcerum specui traderetur, nullusque nobilium laicorum ingredi fores audieret, futurum in perendie ergastulum metuentes; cœpit rex alta ædium petere, scanditque sublime solarium, oppida lustraturus, confestimque e regione (2) pendentia stipibus sanctorum corpora intuetur. Continuo suppositis ignibus cremari ea præcepit. Quorum cineres, Deo fauore, per loca sancta repositi sunt. Et, o admiranda potentia Salvatoris, et stupa virtus Domini nostri Jesu Christi ! qui semper quæsusitus in tribulatione assistit, pulsatus aperit, invocatus exaudit. Nam os illud, quod sanctos Dei comburi præcepit, repente eadem hora divinitus obstruit, lingua vero, angelo percutiente, repressa, suo hærens palato, ultra fari non potuit. Sicque portantum manibus in stratum reductus, quadam noctis ipsius hora spiritum reddens, priusquam rogus sanctorum cadaverum extingueretur, idem vita exemptus, æterno cibano deputatus est, relinques successorem imperii Mahomed primogenitum, hostem Ecclesiæ Dei, et Christianorum malivolum persecutorem. Qui ingenito quadam odio sapient questionem adversus fideles proponens, non illo inferior esse meritum apparuit, cuius nomine insignitus ostenditur. Nam ipso die, quo sceptrum regni adeptus est, Christianos abdicari palatio jussit, dignitate privavit, honore destituit : multa postmodum in nos mala irrogari disponens, si regni felicitate et prosperis potiretur eventibus (3). Nos autem, instanti fine opusculi, spem nostræ incolumitatis in Domino collocantes, non timeamus quid nobis faciat homo. Credentes nos ubique advocati nostri Domini Jesu Christi interpellatione salvari, qui dixit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem æculi (Math. xxviii, 20). Amen.

^a Hoc est : domi se continerent nobiles Christiani, pedem inde efferre non audentes. MORAL.

^b OBSERCRATIO AD CHRISTUM EJUSDEM EULOGII IN COMPLEMENTUM LIBELLI SIVE PRO OMNI LAPSI QUI IN HOC OPERE COMMISSUS EST.

Ecce, Domine Deus meus, Alpha et Omega, principium et finis, verus Emmanuel noster, initium vite meæ, plenitudo animæ meæ, perfectio salutis meæ, zelo tuo accensus, amore sanctorum tuorum compulsus, fratrum charitate coactus, parvipendentium mutationi compassus, odio inimicorum tuorum commotus, tantillus scientia, ingenio parcus, exsilis intellectu, spectamine bonitatis ac misericordiae tuae magnanimus, fretus pietate, clementia roboratus, aggressum opus, te adjuvante, perfeci atque conclusi, sicut potui, non sicut debui, imo sicut tu mihi posse dedisti. Aperi os meum, Domine, et locutus sum, quia tu jussisti ; et quantum voluisti, implesti, atque ad enarrandum Justorum tuorum actus justissimos eorū iniquitate dejectum coegisti. Armasti ad praeconandum laudes tuas impeditam sceleribus linguam ; et os menū, quod sera vitiorum diu obstruxerat, subito quadam præditum agonia, ad tua elucubranda fidelia testamenta reserasti. Verebar, Domine Deus meus, opera mea, et sollicitus de proprio manens facinore, licet emendationis differrem remedium, meditabar tamen de iniquitatibus meis penes me metipsum probatum saepius testimonium : perpendebam judicium, debitum mei reatus cogitabam vindictum. Et cum apud te notitiam facti sui mens consternata deliquiis manere cognosceret, vix cœlum audebat intendere. Tu vero linguam meam quasi ministeriis tuis aptam ad sacramenta cœlestia ordinanda dignaris impellere. Nam quod exiguis meis meritis materiam tanti meriti construere intentavi, et quod immundus munda disserui, et quod sordidus sancta sanctorum disposui ; non superbia tumore subnixus, sed humilis et abjectus, gratia acquirendorum præmiorum, et patrocinio potiendi sanctorum hoc egi : vel certe ut penes te ingratus non essem talenti collati, aut etiam ne res cœlo dignæ, nullo astipulante, oblivioni traderentur perenni.

Tu, Domine Deus meus, scisti affectum meum, penetrasti intentionem, votum intellexisti, et causam talia commentandi non ignorasti. Tu parvulo instinctum dedisti, miserrimum adjuvisti conatum, erexisti ad grandia imbecilem, et invalidum animosum fecisti. Neque enim, Domine Deus meus, ad tanta me præelectum fieri opinatus sum, ut ego tandem essem elucubrator gestorum sanctorum, qui eram gravium operator peccaminum. Nunquid si ego mentior, tu testis non es ? si falsum astruo, nonne vides ? si aliter quam fuit affirmo, tu poteris ignorare ? Si non profero veritatem, non latere te potest, qui omnia nosti. Certe tu cuncta consideras, penetras universa, secretum intelligis, vides profundum, omneque tibi patet arcanum, et totum in præsenti tibi manens, præteritum et futurum in tuo cuncta

^b Sic fuit in exemplari hic titulus, quemadmodum et ille sequentis precatonis MORAL.

* Schott. mutationi.

volumine ascribentur. Et quod inspiratione tua mens provocata ruminavit, et quod prædita cœlestium gratiarum virtute elicuit, et quod vanæ laudis stimulata compunctionibus affectavit, et quod ibidem lapsu linguae nolens incurrit, apud te reposita manent, universaque tuis examinationum libris exarata sunt.

Hinc ad te, Domine Deus meus, vario corruptus facinore rediens, multiplex scelere, iniquitate prælargus, quæso, pelo, imploro, ut de illa ineffabilium clementiarum sede beata obsecrantem intendas, aspicias consternatum, adsis roganti, ut prius abdita cordis mei emundans, liberum in consolando te semper statuas. Purgesque deinde satum opusculi hujus, si quid zizanæ pravi sensus subtilis circumventio tentatoris in ea, me non volente, aspersit; si quod loliorum deviæ prosecutionis, ignorante me, seminavit. Quidquid ibidem erroris casu respirat, quidquid resonat impolitum, quidquid a te alienum est, quidquid a te procul est, omne quod te ignorat,

A cuncta quæ tibi obstant, tuamque voluntatem refellunt, et nesciunt pietatem; tu cuncta, omnipotens Deus meus, erudera, ablue universa, totaque purificando sanctifica; ut tam sit Domino Deo meo hoc opus acceptum, quam sanctis angelis tuis gratiosissimum. Impetret mihi gratiam tuam, sanctorum hauiat benedictionem, obtineat pacem Ecclesiarum. Deserat tibi articulum temporis hujus, recenseat coram te populi tui calamitates, teque super latibulum meum, quo ista dicto, respectu miserandi convertens, diluat omne facinus, ad quod me tentatoris versutia ritu priori, cedente fragilitate, illexit. Sit custos coronæ meæ, sit tutor vitæ meæ, sit mei prosector ad præmia sempiterna, ut idem per te sanctificatus, *Memorale sanctorum* dicatur, et me inter memorias electorum tuorum sua conscribas obsecratione. Per te Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto unus, sempiternus, et immortalis es Deus in sæcula sæculorum. Amen.

B

LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

Cum igitur præcedentium voluminum series afsatim impiorum crudelitatem, quæ diu inexpugnabilem virorum constantiam enisa est fatigare, digresserit, veroque assertionis gressu ortus, æstates, actusque helligeros percurrat sanctorum; plus aliquid reor, sævitiae in nos commissum tertius hic liber non sine ingenti vulnere pandet. Nec me quidem supercilie arrogandi hac occasione uti intendant, quod tantæ materiæ parvi admodum, et (ut ita dixerim) vitissimi ingeniali fulcimen adhibuerim; aut forte non res veras nos elucubrasse condemnent, qui eo intuitu operis hujus concinnavimus structram, quo nimirum omnia æquitate districti judicis in futuro novimus dijudicanda, quem nec fallere abdita cogitationum, nec qualitas operum potest. Nam ego, qui scio suo quemque oneri coram Domino subjacere, cur propriis diu gravatam substantiam meam molibus externo pondere deprimere velle? Aut quid commodi compicto mendacio mihi conferri sperarem, ex omni postmodum verbo rationem pensurus? Sed hinc agitat tenuis scientiæ venulus mens contenta, quod rem, non dicam magni fluminis tantummodo, verum etiam immensi æquoris affluentia necessario irrigandam attentat, quæ vix parvissimi stillicidii sudorem irrorans, quasi quasdam coactitii et extorti liquoris guttulas profluit. Nec ab re fessi viatoris comparatione impetiar, qui vigore virium enervatus, sèpius in itinere sedens, eo vehementius conflassatur, quo erebrius per loca varia compausatur. Ita et nos totius ubertatis expertes scientiæ, quasi debilitato gradu per invia

D locationis residemus, pigroque (ut ita dixerim) gressu vix opusculorum limitem contingentes, ubique finem loquendi optamus. Et tunc magis magisque debilis viator quassatur, cum se jam de preventione itineris gaudere sperans, denuo ex improviso emergere sibi adhuc inopinatum conficiendum cernit spatiū. Unde et nos, qui jam finis opusculum credebamus, ac veluti procellosum mare in naufragio transmissum remigio lætabamur, et optati portus salvi fruebamur quiete; nunc aliud fortuito conuentur supervenisse, quod opera pretium præmissis opusculis sit addendum. Tendimus igitur parcitatem facundiæ coarctati, tendimus imminentium persecutionum casibus occupati; et quasi in contrarium vento surgente, in altum nos demum devolutos pelagus inhorrescimus. Confidimus autem ejus nos incunctanter bonitati juvatine prosperari, qui dignos nos eorum visu et amicitia dijudicavit, ut quorum fruebamur dulcedine, etiam tropæis imbreremur.

CAPUT PRIMUM.

Initium regni Mahomad regis.

Cæterum, ut in fine secundi operis annotatum est, adepto Mahomad patris imperio, confessum in promptum odium contra nos prorumpens, ipso die, quo fascibus insulatus, solium regnaturus conscientit, Christianos omnes palatio abdicans, indignos aulæ principali ministerio promulgavit. Quos iterum post non longo intervallo sub tributario censu præscribens, plures præmio regali privavit, qui dudum militaribus vescebantur annonis. Et quia scri-

^a In Sanctio martyre de his Christianis nobilibus, Saraceoi regia tyronibus, jaru dictum est.
MORAL.

plum est : Secundum judicem populi, sic et ministri eius (*Eccli. x, 2*); ipsis per idem tempus gubernacula urbis committit, qui consimili zelo controversæ aduersum Dei populum laborantes, eum ubique affligerent, everterent, et opprimerent; ut non solum vatem suum nullatenus infamari præsumerent, verum etiam terroribus compulsi abominabilem constiterentur culturam. Sic quoque mœror importabilis et persecutio truculenta undique nobis obvians, plerosque prævaricationis laqueo immergebat.

CAPUT II.

Prævaricatio illius exceptoris, qui pridem sanctos anathematizari compulerat.

Multi autem sua se sponte a Christo divertentes adhærebant iniquis, sectamque diaboli summo colebant affectu, sicut ille spurius, et sanctorum benedictione indignus, de quo in libro secundo meminimus, agit. Qui sacerdotalis reverentia pompam rebus præponens cœlestibus, inauditaque libidine pro Deo officium venerans, post bisseno mense, quo sanctos anathematizari decreverat, nosque fœdis convictionis impetuerat, honore dejectus est. Gratia itaque dissertudinis linguae Arabicæ, qua nimium præditus erat, solus e Christianis a consulibus in officio exceptoris detentus, post aliquos menses et palatio et ministerio est abdicatus. Quod factum non leviter ferens, cum se dejectum aspiceret, privatumque tanta dignitate altius suspiraret, præstantius Deo mori, quam non vivere seculo eligens, continuo fidem sanctæ Trinitatis spernens, cedit sectæ perversitatis, et nequaquam se Christianum vult jam ultra videri. Quapropter in deteriora conversus, qui nusquam simplicia meditata fuerat, exsul Christianis effectus, adunatus gentilibus, crebroque discursu illud impietatis delubrum, quasi unus e ministris diaboli frequenter ingreditur, expulsus de templo Domini, quod dum adhuc fidelis existaret, sera ac pigra visitatione incoluit. Scriptum est enim : *Non habitabit in medio domus meæ, faciens superbiam : et qui iniqua loquitur, non direxit in conspectu oculorum meorum* (*Psal. c. 7*). Idem vero post negationem in honorem pristinum restitutus, palatio reformatur, quo pedica et hamus cœteros illiciendi existens, foret aliis in prævaricationis scandalum, qui causa gloriæ temporalis sibi fuerat laqueus.

CAPUT III.

Destructio basilicarum.

Interea cum sepius contra Dei catervam sæva principis conspiratio inolessceret, affligeretque ubique Christicolas, et nec sic omnes generali dilapsu, ut fidebat, ad ritum suum prouerent, jubet ecclesiæ nuper structas diruere, et quidquid novo cultu in antiquis basilicis splendebat, fueratque temporibus Arabum rudi formatione adjectum, elidere. Qua

* Stipendium intelligo quod singulis mensibus militibus persolvebatur. MORAL. Hinc potest suppleri *Glossarium Cangeanum*.

A occasione satrapæ tenebrarum inde capta, etiam ea templorum culmina subruunt, quæ a tempore pacis studio et industria patrum erecta, pene trecentorum a diebus conditionis suæ numerum excedeant annorum.

CAPUT IV.

De seditione provinciarum.

(1) Et quia undique dibelliōnum insurgentia bella magnam ei molestiam inferebant (nam libere in cunctis Hispaniæ urbibus, quæ vigore potestatis et egregii potentia intellectus, largoque munere præriorum pater suus acquirendo domaverat, et obseverat, hic privilegium dominandi gerebat : præstis cum et ex aliquibus locis (2) cœsum et fugatum exercitum suum cernens ubique imminui, ubique se gémere in deteriora convergi); idcirco contra nos diu meditatum in futurum differebat perditionis interitum, tardoque ac pigro impetu ecclesiarum operabatur ruinas. Nam nullos credo Christianorum (nisi ista difficultatis obstarent repugna) secum pateretur morari. Quinimo, ut jam alibi præmissum est, si commodam regnandi haberet licentiam, Judeos etiam a se repelliri compelleret. Quo solius gentis suæ comitatu vatlatus, his præesse solummodo mereretur, cum quibus inextricabilia æterni barathri lucret tormenta, nec alterius diversitate religionis unitas damnabilis culturæ scinderetur. Ex qua, Deo vocante, et per splendentia Nidei sanctæ mysteria compungente, plures admodum recedentes, et pietati adhærentes, mortemque spe firmiori propter Christum excipientes, idem ingemiscerat ; præter eos, qui nimia carnis impediti formidine, ardua cordis contritione Christo regi sub clamyde adhuc militant.

CAPUT V.

De odio suorum aduersum regem, et de ipsius avaritia, et de tributis Christianis impositis.

Cumque Ecclesiam Dei flammis inuidie inurendo, interno cogitamine corrosus tabesceret, et suorum pacem affectaret, hæc et hujusmodi contra nos exercere disposeret; in nullo altamen divinam dispensationem humana procacitas prævalet innuitare. Quæ eum cunctis odibilem, universis exosum, omnibusque execrabilis reddens, etiam domestico, et ut serunt, pellicum suarum odio, vel maledicto imputitur. Verum ut scriptum est : *Rex justus erigit terram, vir autem avarus destruit eam* (*Prov. xxix, 4*) ; hic idem inauditus cupiditatum fascibus ardens, militum annonas demulcit, tribunorum coarctat donaria, lunaremque præriorum & discursum immunit. Et cum sibi vilia admodum et pene exigua a vicinioribus locis redi vectigalia cerneret (quia videlicet si culpa vulgi is ad sceptrum Deo dispensante admotus est, tamen hujus meritorum improbitate urbes ac nationes in stimulum recalcitracionis inductæ, non ad integrum tributis provinciarum eum

persuici patientur), ideo in nos arma distinctionis convertens, et ut lutum platearum dominii planctu contribut, quorumdam Christianorum ejus optioni, favente, nequitas (si tamen Christiani, et non magis operarii iniquitatis appellandi sint) qui ut privilegium a chirographa exigendi obtineant, sortem Domini fideliūque contentum suo vadimonio vel criminē a rege mercantes, importabili census onere colla aggravant miserorum, quotidie plebem Domini pessimantes : illa proculdubio plectendi in futurum sententia, que talium condemnans excessus, ait : *Et qui pessimant plebem tuam ; inveniant perditionem* (*Ecclesiasticus xxxvi, 11*). Quibus utique secundum veritatis edictum felicius erat gravatis molarum pondere collibus profundo mergi, quam tanto pusillanimis perturbari scando (Mathematicus xviii, 6), aut tantam vim gregi parvo inferre, cui Patri dare regnum complacuit (Lucas xii, 52) ; in quorum conspectu Deus non est, et a quorum intuitu judicia Dei sublata sunt. Semper invidi, semper iniqui, ubique malitiosi ; in alterutrum iracundi, in aliorum eversione pacifici, in confederationibus insidi, in conspirationibus conciti, in circumventione versuti, in apparatu noxietatis aptissimi ; pro se invicem disparati, ad pendulum ceteros adonati, ad decipiendum excitati, ad miserendum pigri ; in incessu tumidi, in assertione superbi, in promissionē dubii, in datione avari, in largitione parci ; in acceptione avidi. Id promittentes quod dari nequeat ; id conferentes quo frui non liceat ; qui non dormiunt, nisi maleficerint (*Proverbiū iv, 16*), et consurgere ad iniquitatem festinant ; qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis (*Ibid. ii, 14*) ; et cum se Christianos esse pronuntient, Christum quotidie in membris ejus crucifigunt, Judge proditoris documenta sectantes, qui praeceptorem, venaliter distrahendo pecunias, crucifigens, sibi quidem laqueum perditionis effudit, mundo autem libertatem debitam contulit. Hi vero se eidem incorporantes, cum redemptos ejus crudeli accusatione affligunt, et (quod non sine gravi cordis mei vulnere profero) quos tueri debuerant, quia sumus invicem membra Christi (*Ephes. iv, 25*), eum, (proh dolor !) negare compellunt.

CAPUT VI.

De insultatione procerum contra martyres.

His interim imminentibus malis, et hujuscemodi terrenis Ecclesia vapulante, serunt ob hoc regem ingenti crapulatum lætitia, ampliora fidelibus scandalū irrogaturum se promittere, et, ut alibi ^b taxatum est, dira incursione, molestiaque contritum, si commodum regnandi successum diutius obtineret ; adeo ut plerique procerum olim decadentium martyrum subsannantes constantiam, nobis referrent : Quo nunc abiit illa vestrorum virtus agonistarum ? quo aufugit magnanimitas ? qua absorta temeritas desitescit ? ubi se enervata fortitudo abduxit ? Qui du-

^a Hoc est, ut tributis per chirographa exigendis prælicerentur. MORAL.

A dum concitis gressibus certatim ad expugnandum dogmatistem nostrum occurrentes, debita ultione perempti sunt ; nunc adsint, nunc veniant, modo properent, si divinitus inspirati, illud in veritate conservant certamen.

CAPUT VII.

De Fandila martyre:

1. Dum ergo in nos hujuscemodi irrisioib[us] insultarent, et hoc deludio nostram pene consummatam cladi bus fatigarent miseriam, adolescentis quidam Fandila, ephebus aspectu decōrū, honestate vitæ probabilis, sanctus et timoratus presbyter inter has cædes sexaque discrimina ostium adiutumque primus exercendi martyrium sub hujus tyranni ^c privilegio patescet. Hic itaque (¹) ex urbe Accitana progenitus Cordubam discendi gratia veniens, totum pene pubertatem ibidem sub p[re]dagogī traditiones peragens, confessum ut adolescentiam adiit, monastica oblectatus conversatione, illico monachis se Deo jugiter militaturus admiscuit. Qui aliquibus locis peragrat ac demutatis, in quibus ardens devota mens requiescere non poterat, ultimo (²) se in Tabanense cœnobium contulit. Ibi aliquandiu sub regulari disciplina vel regimine abbatis Martini demorans, perfectius in timore Domini claruit.

2. Et quoniam summæ humilitatis magnæque obedientiae erat, idecirco gratia sanctitatis, qua cœlitus resulgebatur, diu implorantibus ac rogantibus monachis cœnobii sancti Salvatoris, quod hand C procul a civitate Cordubæ in parte septentrionis ad radicem Mellaris pinnaculi situm est, ad officium sacerdotale p[re]electus invite et (ut ita dixerim) violenter instantia vel p[re]judicio abbatis sui sanctum ministerium suscipit, et nihilominus jejuniorum, vigiliarum, orationumque solito propensius labores adaugens, ambulat de virtute in virtutem visurus Dominum in Sion, scalis meritorum erectus. Cujus venerabilem vitam, cunctisque necessario imitabilem conversationem, cum assatim digno laudum p[re]cenio eorumdem fratrum atque sororum, quibus p[re]terat, relatione pandatur ; eo tamen magniscentius declaratur, quo florentissimam juventutem animo robustiore transgrediens, gladio martyriali non cunctatus fuerit subderrit.

D 3. Igitur, comitante ipsum perfectione timoris Domini, cum omnia terrena despiciens mentem cælo suspenderet, cuperetque dissolvi melius et cum Christo manere, quam rebus bærere caducis ; quodam die obfirmato vultu judici astans, p[re]dicat Evangelium, impudicum exprobret vatem, cœtumque noxiæ combinatum culturæ p[re]toribus (nisi resipisciens pietatis fidem apprehendat) ultricibus huiusmodi pœnarum incendis protestatur. Illic carcere trusus, et vinculis coarctatus, latronum mansionibus alligatur, principali postmodum sententia decollandas.

4. Quod factum judex regio intimari auditui non

^b Supra cap. i.

^c Videsis not. sub num. 7, lib. i.

differens, accenditur igne furoris immensi, et quodam hebetatus horrore miratur stupidus, quæ esset illa victrix audacia, quæ tantæ gloria non expaverit regem, tamque sublime vanitate et superbia caput, atque (ut se putabat) super omnia excellens talibus non reverentiae ausibus propulsaret. Quamobrem eodem momento sub voce terribili episcopum comprehendendi decernit; sed ipse, fugæ præventus remedium, salvatur. Nam ferunt, jam tunc eum nulla intercedente dilatione punire decreverat. Jusserat etiam omnes Christianos generali sententia perdere, feminasque publico distractu disperdere, præter eos qui spreta religione ad cultum suum diverterent. Et nisi hoc edictum consultu satrapum quassaretur (qui pro eo quod nullus sapiens, nemo urbanus, nullusque procerum Christianorum hujuscemodi rem perpetrasset, idcirco non debere universos perimere asserebant, quos non prætit personalis dux ad prælrium); ex hinc credo jam funditus Christianismum nostrum partim gladio, partim prævaricatione extinguueret (3). Fortissimum vero athletam gladio interficiens, patibulo ultra annuem suspendi præcepit.

CAPUT VIII.

Gesta Anastasii, Felicis et Dignæ martyrum.

1. Quem sequens (1) alio die Anastasius presbyter, qui ab incunabula apud basilicam sancti Aciscli Cordubensis disciplinis et litteris eruditus, usque ad plenam juventutem ibidem in Diaconatus officio C degens, postquam monasticam vitam, qua dudum fuerat spreto ministerio oblectatus (2), in senibus egerat, demum sacerdotio applicatur. Concito gressu, palatum petens adstat consulibus, hostemque fidei veridicis assertionum stimulis feriens, gladio consestim abscissus, suspenditur. Cum quo et Felix monachus, ex oppido Complutensi progenitus (3), natione Getulus, et quadam occasione in Asturias devolutus, ubi et fidem catholicam, et religionem monasticam didicit, eodem die hac professione decisus affigitur.

2. Cumque dies illa maximum cursus sui expiens metabolismum, jam pene (4) in horam nonam divergeret, virgo quædam adolescentula, merito et nomine Digna, ex collegio venerabilis Elisabeth, cuius rationem liber secundus elisserit, Deo revelante et confortante, ad palmam processit. Paulo namque ante martyrium suum, assistere sibi per somnium videt pueram, habitu et specie percompliam angelico, rosas ac lilia manu gestantem. Quam cum de nomine causaque sui exploraret adventus: « Ego sum, inquit, Agatha, olim propter Christum diris attrita